
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2432 del 17/05/2018

Oggetto ART.45 L.R.N.28/2013 - ATTO DI RATEIZZAZIONE -
PER  SOMME  DOVUTE  UTILIZZO  DI  AREA  DEL
DEMANIO  IDRICO  AD  USO  DEPOSITO  INERTI  -
DITTA GARILESI E PESCI SRL

Proposta n. PDET-AMB-2018-2530 del 17/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciasette MAGGIO 2018 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



-  - 

Visti:  

 

− il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle 

opere idrauliche”; 

− il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo unico delle 

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici”; 

− l'art.86 del DLgs 31 marzo 1998, n.112 "Conferimento di funzioni 

e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti 

locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 

59.";  

− la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art. 

141 relativo alla Gestione dei Beni di Demanio Idrico; 

− la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni 

in materia di occupazione ed uso del territorio”;  

− la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 

8; 

− la Legge Regionale 20 dicembre 2013 n. 28 in particolare 

l’art.45; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione 

Emilia-Romagna ha disposto che le funzioni regionali in materia 

di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

(A.R.P.A.E.); 

− l’art.2948, comma 1, lett. E) del codice civile; 

− l’articolo 1284 del codice civile; 

− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

  

RICHIAMATE la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

di Bacino Romagna della Regione Emilia Romagna n.13766 del 

29/10/2013 con la quale è stata rilasciata alla DITTA GARILESEI -

PESCI & C. SRL- PARTITA IVA 00148680341, strada del Traglione 101/A 

43027 Casalbaroncolo (PR),la concessione relativa all’occupazione 

di un’area del demanio idrico in sponda sinistra del corso d’acqua 

TORRENTE ENZA identificata catastalmente al FG.21, fronte mappali 

71,77 e6 di circa mq. 16.350 da destinare ad uso deposito e 

lavorazione inerti nel  Comune di Parma, in loc. Casalbaroncolo 

così come rappresentati negli elaborati tecnici allegati al 

provvedimento con scadenza il 29/10/2019; 

 

 PRESO ATTO  

Che con verbale di verifica pagamento n. SINADOC 6260, 

PRPG/2018/3500, ARPAE, SAC DI PARMA, richiedeva il riscontro dei 

canoni relativi alle annualità 2014-2015-2016-2017, dovuti per 

l’uso della suddetta area demaniale per un totale di € 12.352,56 

comprendente euro 12.258,40 per canoni relativi agli anni 2014, 

2015, 2016, 2017 oltre agli interessi per ritardato pagamento 



-  - 

maturati al febbraio 2018 di euro 94,15; 

  

che con istanza presentata ad ARPAE, SAC PARMA, in data 02/05/2018  

e assunta a prot. n.PGPR/2018/9312 del giorno 03/05/2018, il signor 

BERTOLOTTI GEMINIANO (BRT GNN 58H30 I845A), titolare della ditta 

GARILESEI -PESCI & C. SRL, con sede in strada del Traglione 101/A, 

43027 Casalbaroncolo (PR), ha richiesto un piano di rateizzazione 

per le somme dovute per l’utilizzo della risorsa; 

 

OSSERVATO l’art. 45 della L.R. 20 dicembre 2013, n. 28 

- che consente di disporre, su richiesta dell'interessato, il 

pagamento rateizzato con applicazione degli interessi nella misura 

prevista dall'articolo 1284 del codice civile;  

- che prevede che, per importi non superiori a euro 25.000,00, le 

rate possano avere cadenza massima annuale e una durata complessiva 

non superiore ai cinque anni;  

- che dispone che il mancato versamento di due rate entro i termini 

rispettivamente previsti comporti la decadenza dal beneficio della 

rateizzazione  

 

RITENUTO PERTANTO di acconsentire al pagamento della somma 

capitale di euro 12.258,40 mediante rateizzazione, nella 

tempistica di 5 anni con rate semestrali, a partire dal 30 giugno 

2018, ai sensi dell’art 45 della L.R. 28/2013, con l’applicazione 

del tasso legale di interesse ai sensi dell’articolo 1284 del 

codice civile, ricalcolato alla data dei pagamenti come da tabella 

riportata al punto 1 del determina del presente atto. 

 

Dato atto che: 

- il versamento delle rate dovrà essere effettuato sul conto 

corrente intestato a “Regione Emilia Romagna-STB - Affluenti 

Po” – IBAN: IT94 H076 0102 4000 0101 8766103, 

indicando la causale “Pratica PR02T0019- SINADOC 6260 – Rata 

Canoni pregressi per utilizzo area demaniale“ 

- il mancato pagamento di due rate entro il termine previsto 

farà decadere dal beneficio della rateizzazione ai sensi 

dell’art. 45 LR 28/2013;  

- che in mancanza di pagamento, questa Amministrazione sarà 

tenuta a procedere alla riscossione coattiva secondo quanto 

prescritto dall’art. 51 della legge regionale 22/12/2009, 

n.24; 

 

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi qui 

integralmente richiamate, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare che, il pagamento della somma dovuta di Euro 
12.258,40 a titolo di canoni anni 2014-2015-2016-2017 per 



-  - 

utilizzo pregresso dell’area oltre agli interessi legali, 

avvenga in 10 rate semestrali a partire dal 30 giugno 2018 

secondo il piano di rateizzazione riportato nella tabella che 

segue: 

PIANO DI RATEIZZAZIONE 

N° rata 

Quota  

capitale 

Quota 

interessi 

canoni 

arretrati 

Scadenza 

rata 

Importo 

rata 

1 1.225,84 € 106,21 € 30/06/2018 1.332,05 € 

2 1.225,84 € 16,68 € 31/12/2018 1.242,52 € 

3 1.225,84 € 14,59 € 30/06/2019 1.240,43 € 

4 1.225,84 € 12,98 € 31/12/2019 1.238,82 € 

5 1.225,84 € 11,00 € 30/06/2020 1.236,84 € 

6 1.225,84 € 9,27 € 31/12/2020 1.235,11 € 

7 1.225,84 € 7,29 € 30/06/2021 1.233,13 € 

8 1.225,84 € 5,56 € 31/12/2021 1.231,40 € 

9 1.225,84 € 3,65 € 30/06/2022 1.229,49 € 

10 1.225,84 € 1,85 € 31/12/2022 1.227,69 € 

 

2. di stabilire che il versamento delle rate dovrà essere 

effettuato sul conto corrente IBAN: IT94 H076 0102 4000 0101 

8766103 intestato a Regione Emilia-Romagna-STB Affluenti Po, 

indicando la causale “Pratica PR02T0019- SINADOC 6260 – Rata 

Canoni pregressi per utilizzo area demaniale”;  

 

3. di avvertire che: 

− il mancato pagamento di due rate entro il termine previsto 

farà decadere dal beneficio della rateizzazione ai sensi 

dell’art. 45 LR 28/2013 e il concessionario sarà tenuto a 

versare il residuo in un'unica soluzione preavvertendo che, 

in difetto, si procederà alla riscossione coattiva 

dell'intera somma non corrisposta; 

− in mancanza di pagamento, questa Amministrazione sarà tenuta 

a procedere alla riscossione coattiva secondo quanto 

prescritto dall’art. 51 della legge regionale 22/12/2009, 

n.24; 

 

4. di dare atto che il concessionario potrà richiedere di essere 

autorizzato a saldare anticipatamente il proprio debito residuo; 

5. di stabilire che l’importo relativo alle suddette rate sarà 

introitato sul Capitolo 04315 “Proventi derivanti dai canoni di 

Concessione per l’utilizzazione del demanio idrico (L.R. 21 

aprile 1999, n. 3 e succ. m. e i.)” U.P.B. 3.7.6150 -Parte 

Entrate- del Bilancio Regionale; 

 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è dr. Paolo 
Maroli; 

  

7. di rendere noto al destinatario che contro il presente 



-  - 

provvedimento, entro 60 giorni dalla ricezione, potrà esperire 

ricorso all’autorità giurisdizionale amministrativa; 

8. di notificare il presente atto via PEC al richiedente. 

 

Il dirigente SAC PARMA 

    MAROLI PAOLO 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


